

# Cartón de Colombia S.A. y Compañías Filiales\*

## Informe de Resultados al 2do Trimestre de 2021

Nota: Todas las cifras y análisis aquí expresados se refieren a los Estados Financieros Consolidados.

El EBITDA consolidado del Grupo Empresarial Cartón de Colombia, en el acumulado del segundo trimestre del año, alcanzó la suma de \$61.019 millones de pesos, una cifra de \$15.297 millones menor a la obtenida en el mismo periodo del año anterior.

Las operaciones regulares del Grupo se vieron duramente afectadas por la situación de orden público debido al paro nacional iniciado el 29 de abril, especialmente en el Valle del Cauca donde los bloqueos de las vías impidieron el ingreso de manera segura y el bienestar de los colaboradores al complejo de Yumbo por casi seis semanas. Esta situación llevó a la suspensión total de la operación en la planta de Yumbo. Al finalizar los impedimentos a la movilidad generados por los bloqueos, la operación logró un retorno escalonado y sin acontecimientos mayores a las labores corrientes.

La demanda por empaques corrugados, a pesar del paro nacional a finales de abril, ha mostrado un incremento, en la medida que las restricciones de movilidad y otras prevenciones contra el COVID-19 se relajan. De igual forma, se destaca el incremento en la demanda de sacos, expandiendo el volumen en 48%.

Como consecuencia de lo anterior, las utilidades netas del Grupo Empresarial Cartón de Colombia alcanzaron una cifra de \$4.265 millones de pesos, \$29.790 millones de pesos por debajo del mismo periodo del año anterior.

Con respecto a la situación de caja de la Compañía, esta sigue siendo sólida, con un flujo de caja operacional positivo y una reserva de efectivo suficiente para cubrir el plan de inversiones. En la primera mitad del año, el Grupo Empresarial generó \$39.273 millones de pesos de flujo de caja operacional. Un bajo capital de trabajo producto de la drástica disminución de los inventarios y retrasos en proyectos de inversión a causa del paro nacional fueron las principales razones para este resultado.

En cuanto a las expectativas para la segunda mitad del año, se espera la recuperación de los ingresos dejados de percibir durante el cierre de las operaciones en el Valle del Cauca, esto a través de la continua mejoría que muestra la economía de Colombia y la región latinoamericana.

\* Los Estados Financieros Consolidados incluyen Reforestadora Andina y Bosques Nacionales Bosnal S.A.

\*\* Estados Financieros Consolidados no auditados al corte de junio 31, publicados para propósitos ilustrativos.

### ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS

Enero 1 a Junio 30 de 2021

Cifras expresadas en millones de pesos

Cuentas de Resultado	Individual			Consolidado		
	Jun. 21	Jun. 20	Δ 20	Jun. 21	Jun. 20	Δ 20
<b>Ventas Netas</b>	532,291	553,309	-4%	531,607	552,898	-4%
<b>Costo de Ventas</b>	(477,110)	(474,072)	1%	(469,306)	(461,144)	2%
<b>Gastos de Admon y Ventas</b>	(72,295)	(71,008)	2%	(72,329)	(71,054)	2%
<b>Ajuste Valor de Mercado Plantaciones Fr</b>	1,496	5,392	-72%	9,009	24,334	-63%
<b>Otros Ingresos/Egresos</b>	154	(146)	-206%	12,089	(191)	-6430%
<b>Utilidad Operacional</b>	<b>(15,464)</b>	<b>13,475</b>	<b>-215%</b>	<b>11,070</b>	<b>44,843</b>	<b>-75%</b>
<b>Gastos Financieros</b>	(7,286)	(10,641)	-32%	(7,316)	(10,672)	-31%
<b>Método de Participación Patrimonial</b>	19,593	31,147	-	3,320	2,412	38%
<b>Dividendos Recibidos</b>	0	0	-	0	0	-
<b>Ingresos Financieros</b>	1,687	3,325	-49%	4,430	8,074	-45%
<b>Ganancia (Pérdida) en cambio</b>	4,266	(4,665)	-191%	4,266	(4,665)	-191%
<b>Otros, neto</b>	0	0	-	(2,112)	(2,252)	-6%
<b>Utilidad antes de impuestos</b>	<b>2,795</b>	<b>32,641</b>	<b>-91%</b>	<b>13,659</b>	<b>37,742</b>	<b>-64%</b>
<b>Impuesto de Renta y Complementarios</b>	(677)	(1,646)	-59%	(9,394)	(3,687)	155%
<b>UTILIDAD DEL EJERCICIO</b>	<b>2,118</b>	<b>30,995</b>	<b>-93%</b>	<b>4,265</b>	<b>34,054</b>	<b>-87%</b>
<b>EBITDA</b>	<b>26,571</b>	<b>48,776</b>	<b>-46%</b>	<b>61,019</b>	<b>76,316</b>	<b>-20%</b>

### BALANCE GENERAL

Enero 1 a Junio 30 de 2021

Cifras expresadas en millones de pesos

Activo	Individual			Consolidado		
	Jun. 21	Jun. 20	Δ 20	Jun. 21	Jun. 20	Δ 20
<b>ACTIVO</b>						
Disponible	143,164	9,698	1376%	25,501	10,035	154%
Inversiones Temporales	25,380	119,948	-79%	389,042	362,663	7%
Deudores	238,377	247,935	-4%	219,671	255,855	-14%
Inventarios	116,597	138,898	-16%	119,281	140,935	-15%
Otros Activos Corrientes	20,840	2,782	649%	57,568	2,798	1958%
<b>TOTAL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>544,358</b>	<b>519,260</b>	<b>5%</b>	<b>811,062</b>	<b>772,286</b>	<b>5%</b>
Inversiones a Largo Plazo	1,163,970	1,152,135	1%	99,929	96,520	4%
Prop. Planta y Equipo	958,123	963,441	-1%	1,469,131	1,509,183	-3%
Diferidos e Intangibles	7,850	7,600	3%	8,744	8,616	1%
Deudores	103,464	96,189	8%	8,282	7,407	12%
Otros Activos	15,281	22,075	-31%	15,941	22,758	-30%
<b>TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>2,248,688</b>	<b>2,241,441</b>	<b>0%</b>	<b>1,602,027</b>	<b>1,644,483</b>	<b>-3%</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>2,793,046</b>	<b>2,760,701</b>	<b>1%</b>	<b>2,413,089</b>	<b>2,416,769</b>	<b>0%</b>
<b>PASIVO</b>						
Obligaciones Financieras	54,343	77,399	-30%	54,343	77,399	-30%
Proveedores y Cuentas por Pagar	244,857	209,131	17%	182,022	187,224	-3%
Otros Pasivos Corrientes	64,080	75,987	-16%	64,296	76,879	-16%
<b>TOTAL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>363,280</b>	<b>362,518</b>	<b>0%</b>	<b>300,661</b>	<b>341,502</b>	<b>-12%</b>
Proveedores y Cuentas por Pagar	460,689	460,689	0%	0	0	0%
Pasivos Estimados y Provisiones	329,376	300,618	10%	339,788	309,827	10%
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>1,153,344</b>	<b>1,123,825</b>	<b>3%</b>	<b>640,450</b>	<b>651,329</b>	<b>-2%</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>1,639,702</b>	<b>1,636,876</b>	<b>0%</b>	<b>1,772,640</b>	<b>1,765,440</b>	<b>0%</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>2,793,046</b>	<b>2,760,701</b>	<b>1%</b>	<b>2,413,089</b>	<b>2,416,769</b>	<b>0%</b>